Quam prudens, humilis, patiens, castusque fuisset,  
Littera vel lingua nulla referre potest.

## 860.

Hibernum tempus asperum nimis et solito prolixius erat, frugibusque et arborum proventibus pernoxium. Nix quoque sanguinolenta<sup>o</sup> in plerisque locis cecidisse reperta est. Mare etiam Ionium glaciale rigore ita constrictum est, ut mercatores, qui nunquam antea nisi vecti navigio, tunc in equis quoque et carpentia mercimonia ferentes Venetiam<sup>p</sup> frequentarent. Hludowicus rex et Karolus frater eius neposque eorum Hlotharius cum primatibus suis in Confluente castello convenientes, pacem inter se et fidelitatem mutuam singuli iuramento firmaverunt, cuius sacramenti series huiusmodi fuit: *A modo et quamdiu vixero, istum fratrem meum<sup>q</sup> Karolum et nepotes meos Hludowicum et Hlotharium atque Karolum ad Dei voluntatem, et sanctae ecclesiae statum et honorem atque defensionem, et ad nostram communem salutem et honorem, et ad populi christiani nobis commissi salvamentum et pacem, et ad legis ac iustitiae atque rectae<sup>r</sup> rationis conservationem, quantum mihi Deus scire<sup>s</sup> et posse donaverit, et ipsi me obaudierint, et a me ipsi quaesierint, vero consilio et, secundum quod mihi rationabiliter et salubriter possibile fuerit, sincero auxilio adiutor ero ad regnum illorum continendum, et nec in vita, nec in membris, neque in regno illorum eos forconsiliabo<sup>t</sup>, in hoc, ut ipsi erga me similem promissionem faciant et conservent.*

a) verni 3. b) gallis 3. c) reconciliari 2. d) reni 3. e) theotonem 2. thiodonem 3. tiothonem 4. f) Hludowicum imperatorem italiae 1. g) nicholaum 3. h) locum praedicti placiti 2. i) Urbs mogontia etc. usque ad finem anni desunt 2. k) magontia 3. mogontia 4. 5. l) mogontiam 3. m) saltim 3. 4. 5. n) intelligi 3. o) sanguinolenta 1? 4. 5. p) venetiam 3. q) istum meum fratrem 3. r) iustitiae et rectae 1? 50 4. 5. s) mihi dominus scire 1? 4. 5. t) fores consiliabo 3.

## 861.

Hudowicus rex conventum habuit in Reganesburg tertia septimana post sanctum pascha, in quo Ernustum<sup>a</sup>, summam inter omnes optimates suos, quasi infidelitatis reum publicis privavit honoribus. Utonem<sup>48</sup> quoque et Berengarium<sup>b</sup> fratrem eius, Sigihardum atque Geroltum<sup>c</sup> comites, Waldonemque<sup>d</sup> abbatem<sup>49</sup> cum aliis nonnullis quasi complices infidelitatis eius similiter exauctoravit; e quibus Uto et Berengarius<sup>e</sup> cum Waldone<sup>f</sup> fratre suo in Gallias ad Karolum regem recesserunt, ceteris infra<sup>g</sup> patriam in proprietate sua remanentibus. Carlmannus quoque, filiorum regis maximus, res novas molitus est; expulit enim duces, quibus custodia commissa erat Pannonici limitis et Carantani<sup>h</sup>, atque per suos marcam ordinavit. Quod regis animum rebellionem suspicantis non parum commovit.

## 862.

Carlmannus per sacramenta pacis et securitatis suae Reganesburgum venit, et redita ratione convicit adversarios, patrique suo reconciliatur, iuramento confirmans, ne contra eius iustam potestatem quicquam deinceps mente maliciosa<sup>i</sup> machinaretur. Et Carlmannus quidem ad sua cum pace revertitur; rex vero Mogontiam profectus, occurrentem sibi ad colloquium nepotem suum suscepit Hlotharium<sup>j</sup> regem. Eodem quoque anno rex, ducto in Abodritos<sup>k</sup> exercitu, ducem eorum Tabomiuizlem<sup>l</sup> rebellantem, dicto obedire et filium suum cum aliis obsidibus dare coegit.

## 863.

Carlmannus filius regis, qui praelatus erat Carantanis<sup>m</sup>, tam multis criminibus et tam magnis apud patrem absens accusatus est, ut merito reus maiestatis haberi debuisse, si ea quae in eum dicta sunt, ab accusatoribus probari potuissent. Quod regis animum adeo commovit, ut per se ipsum coram frequentia populi sui protestatus sit, Carlmannum filium suum ab eo tempore et deinceps, donec ipse viveret et regnaret, sua voluntate publicis honoribus numquam esse potiturum. Quo audito, Carlmannus ab itinere, quo ad palatium ire coeperat, perterritus in Carinthiam se recepit, ibi tutari apud suos quos sibi fideles arbitratus est volens, donec patris ira quiesceret, et ipse per internuntios veraces sibi fallaciter obiecta purgaret. Interea rex, collecto exercitu, specie quidem quasi Rastizen, Marahensium<sup>n</sup> Sclavorum ducem, cum auxilio Bulgarorum<sup>o</sup> ab oriente venientium, ut fama fuit, domaturus, re autem vera ad Carantanos<sup>p</sup> filium expugnaturus accessit: qui revera se ad id temporis defenderet, nisi prodicione Gundacari<sup>q</sup> comitis sui deciperetur incautus, qui totum pene robur exercitus secum habens, quasi vada fluminis Swarzahae<sup>r</sup> hostibus prohibetur, cum omnibus copiis transivit ad regem, et praelatus est Carantanis, sicut ei prius occulte promissum est, si dominum suum fraude decepisset. Et hic quidem praefecturae di-

a) hernustum 2. b) berngarius 3. c) fratrem eius atque sigihardum comites 1? 3. 4. 5. d) waldonemque 2. e) complices 2. f) berngarius 3. g) waltone 2. h) intra 1? 4. 5. i) cariantani 2. cartani 3. 5. k) maliciosa 36 mente 2. l) hlotharium. Eodem 2. m) obdritos 3. obodritos 4. 5. n) tabomiuizlem 2. tabomiuizlem 3. tabomiuizlem 4. 5. o) carantini 2. p) margensium 3. 4. 5. constant. q) uulgarum 2. r) carantenos 3. s) gundachari 3. 4. 5. t) fluminis swarzahae 1. 2. fluminis N. 3. 4. 5.

48) de horum cognatione cf. Eckhartum de rebus Franciae orientalis T. II. p. 461. 49) Schwarzacensem ad Rhenum cf. Eckhartum l. c. 50) Swarzaha, in anfractuosa Nivei Montis (der Schneeberg) lateribus orta, viam quae ex Styria per summum Cetium (der Sömmering) Vindobonam ducit, inde ab oppido Schottwien usque ad exitum montium comitatur, ita ut primum sinistro sive occidentali vallis lateri adlabens, mox ubi colles in planitiem decrescunt, in orientem transeat, et vallis ostium praeccludat, Littaham atque Danubium petitura. In eo igitur loco, dextra laevaue montibus,

et in fronte Swarzaha munito, fluminis vadum et unicum idque difficillimum in Carinthiam iter regi Gundacar interdicturus consererat. Situm locorum a. 1820 et 1821 inspexi. Via ipsa, qua Carolus VI. Augustus mare Superum Marti Mercuriove aperuisse non incongrue legitur, per saxa ingentia ascendit, in ipso loco Schottwien ita angusta, ut porta iniecta et castello desuper imposito penitus claudi et interdici poterint. Porta et munitionis ruinae extant. Locus praeterea theloneo a mercatoribus exigendo peropportunus, eoque iam aeculis 13. et 14. notus.

gaitatem hoc modo promeruit. Carlmannus vero per iuramenta principum venit ad patrem, de obiectis sibi criminibus securus, quia innocens erat; et testimonio conscientiae fretus, laetum se per omnia exhibebat atque iocundum.<sup>b</sup>

Ea tempestate<sup>a</sup> Karolus, archiepiscopus Mogontiacensis ecclesiae, 2. Non. Iunii defunctus est, et Liuthbertus eiusdem sedis honore sublimatus 2. Kal. Decembris.<sup>c</sup> In regno quoque Hlotharii, pro eo quod dimissa uxore legitima alteram duxit, synodus in Mettis collecta<sup>d</sup> est omnium episcoporum eius praeter Hungarium Traiectensem, quem aegritudo detinuit: aderant et missi Nicolai pontificis Romani, ob eandem causam diligenter investigandam directi. In qua negotio ventilato, rex factum suum propter quod arguebatur, consilio et auctoritate episcoporum suorum se fecisse testatus est. Quod illi non inficientes<sup>e</sup>, quasdam assertiones rationum verisimilium, quibus gestae rei qualitatem munire nisi sunt, opposuerunt<sup>f</sup>, easque litteris comprehensas, ut legati apostolici suggesserunt, per Guntharium Agrippinae Coloniae<sup>g</sup>, et Thiotgaudum<sup>h</sup> Trevirensem<sup>i</sup>, Galliae Belgicae archiepiscopos, Nicolao<sup>j</sup> apostolicae sedis pontifici pro-  
 15 bandas transmiserunt. Qui, convocato Romanae sedis episcoporum concilio, et Mettensem anathematizavit synodum, et ad se missos episcopos deposuit et communione privavit: iuste quidem et canonice, ut scriptis suis ipse testatur; iniuste vero, sicut illi rescriptis et assertionibus firmare conantur. Scripturam<sup>k</sup> autem utriusque partis quisquis curiosus scire voluerit<sup>l</sup>, in nonnullis Germaniae locis poterit invenire.

20 a) patrem et de 5. b) iocundum 1? 4. 5. c) iocundum ea tempestate. Karolus 3. d) Et a tempestate 3. e) est. Cui Liuthbertus in episcopatus honore successit II. kal. decembris 1. f) mettis congregata est 4. 5. g) illi inficientes 1. h) obposuerunt 3. i) guntharium agrippinae 2. k) theotgaudum 3. theotgaudum 1? 4. 5. l) treverensem 1? 4. 5. m) nicolao deest 3. n) Scripturam etc. deest 3. 4. 5. o) scire desiderat 2.

Karol. archiepis-  
 pus obiit.

Hucus-  
 que Ruodolfus.

## ANNALIUM FULDENSIIUM PARS TERTIA

inde ab a. 863 usque ad a. 882,

AUCTORE INCERTO.

[Propterea partis utriusque scriptorum seriem his annalibus inserendam esse iudicavi, discernendae rei veritatem lectoris arbitrio derelinquens. Et haec quidem sunt apostolicae sedis decreta synodalia:

Nicolaus, servus servorum Dei, reverentissimis et sanctissimis fratribus nostris, archiepiscopis in regno Hludawici regis Germani constitutis. Scelus, quod Hlutharius rex, si tamen rex veraciter dici possit, qui nullo salubri regimine corporis appetitus refrenat, sed lubrica enervatione magis ipsius illicitis motibus cedit, in duabus feminis, Teutperga<sup>a</sup> scilicet et Waltruda<sup>b</sup>, commisit, omnibus manifestum est. Sed et dudum episcopos Theutgaudum et Guntharium in tali facto eum habuisse tutores atque fautores, pene totus nobis orbis undique ad limina seu sedem confluentem apostolicam referebat, absentibus quoque idipsum nostro scribentibus apostolatu.  
 35 Quod nos tanto credere renuimus, quanto de episcopis tale quid audire nullatenus sperabamus; donec ipsi Romam tempore concilii venientes, coram nobis et sancta synodo tales inventi sunt, quales fuerant a multis saepissime praedicati; ita ut scriptura, quam suis stipulaverant manibus, quamque volebant ut nostro roborarem cyrographo<sup>c</sup>, caperentur, et dum muscipulam innocentibus opponere satagerent, insidiis suis illaqueati sunt ipsi. Sic completum est, Deo auctore, quod in proverbii legitur<sup>d</sup>: „Frustra iactatur ante oculos rete pennatorum.“ Siquidem ipsi obligati sunt et ceciderunt; nos vero qui in hoc flagitium falso cecidisse dicebamur, favente Domino cum iusticiae propugnatoribus resurreximus et erecti sumus. Igitur decernente nobiscum sancta synodo, in praesentia depositi, et ab officio sacerdotali excommuni-

35 a) teudberga 4. teuberga 5. b) waltruda 3. waltrada 4. 5. c) chirographo 4. 5.

51) Prov. I. 17.

cati, atque a regimine episcopatus alienati indubitanter existunt. Unde vestra fraternitas canonum normam custodiens, et decretorum sanctiones observans, caveat ne hos, quos nos abiecimus, recipere in sacerdotum catalogo praesumat. Depositio- nis autem sententia, quam in praedictos Theutgaudum<sup>a</sup> et Guntharium protulimus, cum ceteris capitulis quae sancto concilio nobiscum sanctiente promulgavimus, infe- rius annexa monstrabitur:

De synodo in Mettensium urbe a Thietgaudo et Gunthario archiepi- scopis congregata penitus abolenda. Capitulum 1.

„Synodum, quae nuper, id est sub piissimo imperatore Hludowico per indictio- nem undecimam mense Iunio, in Mettensium urbe ab episcopis, qui nostrum prae- venerant iudicium<sup>b</sup>, collecta est, quique apostolicae sedis instituta temere violarunt, ex tunc et nunc et in aeternum iudicamus esse cassatam, et cum Epheseno<sup>c</sup> latroci- nio reputatam, apostolica auctoritate in perpetuum esse sancimus dampnandam, nec vocari synodum, sed tamquam adulteris faventem prostibulum appellari decernimus.

Capitulum 2. Depositio Theutgaudi et Guntharii archiepiscoporum.

„Theutgaudum<sup>d</sup> Treverensem, primatem Belgicae provinciae, et Guntharium Agryppinae<sup>e</sup> Coloniae episcopos, nunc coram nobis et sancta synodo sub gestorum insinuatione, qualiter causam Hlutharii regis, et duarum mulierum eius, Theutper- gae<sup>f</sup> scilicet et Waltrudae<sup>g</sup>, se recognoverint et iudicaverint, scriptum super hoc propriis roboratum manibus offerentes, nichilque se plus vel minus aut aliter egisse, ore proprio multis coram positis affirmantes, et sententiam, quam a sede apostolica in Ingildrudem uxorem Busonis<sup>h</sup> sanctissimus frater noster Mediolanensis archiepis- cus Tado et ceteri coepiscopi nostri petierant emittendam, et nos divino succensi zelo sub anathematis obstestatione canonice<sup>i</sup> protuleramus, publice viva voce se vio- lasse contententes, in quibus omnibus invenimus eos apostolicas atque canonicas san- ctiones in pluribus excessisse, et aequitatis normam nequiter temerasse, omni iudi- camus sacerdotii officio permanere penitus alienos, Spiritus sancti iudicio et beati Petri per nos auctoritate omni episcopatus exutos regimine consistere diffidentes. Quod si iuxta praecedentem consuetudinem tamquam episcopi ausi fuerint aliquid de sacro ministerio contingere, nullo modo liceat eis nec in alia synodo restitutionis spem, aut locum habere satisfactionis: sed et communicantes eis omnes abici de ec- clesia, et maxime si, postea quam didicerint adversus memoratos prolatam fuisse sententiam, eisdem communicare<sup>k</sup> temptaverint.

Capitulum 3. De ceteris episcopis.

„Ceteri autem episcopi, qui complices horum, Theutgaudi scilicet et Guntharii, vel sectatores esse feruntur, si cum his coniuncti sedicionem, coniurationes vel con- spirationes fecerint, vel si a capite, id est a sede beati Petri, illis haerendo dissen- serint, pari cum eis dampnatione teneantur astricti. Quod si cum sede<sup>l</sup> apostolica, unde eos principium episcopatus sumpsisse manifestum est, sapere de cetero per se- metipsos, vel missis ad nos legatis cum scriptis suis, professi extiterint, noverint sibi a nobis veniam non negandam, nec amissionem honorum suorum pro retroactis praesumptionibus, aut subscriptionibus quas pro infamis<sup>m</sup> fecerunt gestis, per nos nullo modo formidandam.

De Engildruda. Capitulum 4.

„Engildrudam, filiam<sup>n</sup> quondam Mactifredi comitis, quae, Busone<sup>o</sup> proprio viro relicto, ecce iam per septem circiter annos hac atque illac vagabunda *discurrit*<sup>p</sup>, nu- per cum fautoribus suis regulariter anathematizavimus: sed propter contumaciam ite- rato<sup>q</sup> anathematis duximus vinculis innodandam.<sup>r</sup> Sit igitur a Patre et Filio et Spi-

a) theutgaudum 3. b) nostrum spreverant iudicium 3. c) ephesino 4. 5. d) teutgaudum 3. e) agrippinae 4. 5. f) theupergae 3. g) waltrudae 3. 4. 5. h) bosonis 4. i) obstetante canonice 3. k) eidem com- municare 3. l) cum de sede 3. m) quas pro infanis 3. quas pro insanis 4. 5; quas in profanis *Ann. Bert.* n) engildrudae filiae 3. o) bosone 4. a) bussone 6. p) *discurrit deest* 3. 4. 5. q) contumaces eam iterato 3. r) innodandam 3.

„ritu sancto, uno et vero Deo, et ab omnibus sanctis patribus, et ab universa sancta  
 „Dei catholica et apostolica<sup>a</sup> ecclesia, et a nobis penitus anathema, cum omnibus com-  
 „plicitibus, communicatoribus atque auxiliatoribus suis: ita ut, sicut iam decrevimus,  
 „si quis ei communicare vel favere in aliquo praesumpserit, siquidem clericus fuerit,  
 6 „in eodem vinculo constrictus, officium clericatus amittat; monachi vero et laici, si  
 „inobedientes decreto praesenti fuerint, similiter anathematizentur. Sane si eadem  
 „mulier ad virum suum reversa fuerit, vel apostolicam beati Petri sedem Romam  
 „properans accesserit<sup>b</sup>, veniam ei post dignam satisfactionem procul dubio non nega-  
 „bimus. Verumtamen sub priori vinculo anathematis, quo illam prius et nunc obli-  
 10 „gavimus, interim constricta permaneat. Si quis autem eidem Engildrudae apostoli-  
 „cam beati Petri sedem Romam specialiter properanti vel occurrenti nescius commu-  
 „nicaverit, aut sciens opem in veniendo praestiterit, nullo pro hoc vinculo teneatur  
 „innexus.

De sententiis atque interdictis sedis apostolicae. Capitulum 5.

„Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholica fide,  
 15 „pro ecclesiastica disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum,  
 „vel interdictione imminentium vel futurorum malorum, a sedis apostolicae praesule  
 „salubriter promulgata contempserit, anathema sit.“

Episcopi vero supradicti postquam dampnati sunt, haec rescripserunt: *Capitulum primum.*

20 *Nicolao pontifici Guntharius atque Theutgaudus:*

*Patres episcopi et fratres coepiscopi nostri ad te nos direxerunt, et nos sponte ivimus, consulere videlicet, expleta generali legatione, tuum magisterium super his specialiter, quae pariter, prout nobis visum fuit, et addicentibus<sup>d</sup> notum esse potuit, iudicavimus, auctoritates rationesque quas secuti fuimus scriptis ostendentes, ut tua sapientia perscrutatis omnibus, quid inde sentiret et quid velles, nobis paterno demonstrares affectu, nosque fraterna caritate procurares: et, si melius illud tua sanctitas inveniret, ut nos instrueres et doceres, suppliciter obsecravimus, parati, quicquid rectius et probabilius esset, libenter amplecti.*

*Capitulum 2. Sed nos per tres hebdomadas<sup>e</sup> tuum expectantes responsum, nichil certitudinis, nihilque doctrinae nobis expressisti; tantum quodam die in publico dixisti, nos excusabiles apparere et innocentes iuxta nostri assertiones<sup>f</sup> libelli.*

*Capitulum 3. Ad ultimum autem nos evocati, ad tuam praesentiam deducti sumus nihil adversitatis suspicantes; ibique obseratis hostiis<sup>g</sup>, facta more latrociniali conspiratione, ex clericis et laicis turba collecta et permixta, nos violenter inter tanto opprimere studuisti, longa scilicet intercapedine a nostris et clericis et laicis separatos, atque sine synodo et canonico examine<sup>h</sup>, nullo accusante, nullo testificante, nullaque disputationis discretionem dirimente, vel auctoritate probationis<sup>i</sup> convincente, absque nostri oris confessione, absentibus aliis metropolitanis et diocesanis coepiscopis et confratribus nostris, extra omnium omnino consensum, tuo solius arbitrio et tyrannico furore nosmet dampnare voluisti, subito quadam tibi cartula et improvide porrecta, lectoris officium assumens, assistente lateri tuo Anastasio, olim presbytero ambitus dampnato et deposito et anathematizato, cuius scelerato magisterio tuus praecipitatur furor.<sup>k</sup>*

*Capitulum 4. Ergo tuam pravam sententiam a zelo rectitudinis alienam, iniustam et irrationabilem, canonicis legibus contrariam, nequaquam recipimus, immo cum omni costu fraterno, quasi nefas atque maledictum frustra prolatum, contempnimus atque abicimus, tibi anathematorum<sup>l</sup> et religionis sacrae abiectorum et contemptorum fautori et communicatori revera communicare nolumus, contenti tocius ecclesiae*

a) et apostolica deest 3. b) accesserit deest 3. 4. 5. c) haec scripserunt 3. d) et adicentibus 3. et adicentibus 4. et adicentibus 5. quarum quidem lectionum nulla sententia praebet; addicere contra pro adiudicare saepius usurpatum, leni remedio restituendum videtur. e) hebdomadas 4. 5. f) assertiones nostri 4. 5. g) ostiis 4. 5. h) et sine canonico examine 4. 5. i) auctoritate probatione 3. auctoritatum probatione 4. auctoritate ac probatione 5. k) magistro tuo praecipitatur furor 3. l) anathematorum 3. 4. 5.

communione et fraterna societate, quam tu arroganter te superexaltans despicias, te-  
que ab ea elationis tumore indignum faciens segregas.

Capitulum 5. Igitur ex tuae levitatis temeritate propria tibi met sententia ana-  
thematis plagam inflixisti, exclamans: „Qui apostolica praecepta non servat, anathe-  
ma sit;“ quae tu multipliciter violare et violasse dinosceris, divinas leges simul et  
sacros canones calcans, et quantum in te est evacuans, praedecessorum tuorum, pon-  
tificum Romanorum, vestigia sequi nolens. Nunc ergo, qui fraudulentiam et callidi-  
tatem experti sumus, indignationem quoque tumidumque potentatum agnoscimus, ni-  
hil tibi tuaeque superbiae cedimus, qua nos ad vota nostrorum, quibus faves, inimi-  
corum obruere festinabas; sciesque nos non tuos esse, qui te iactas et extollis. cleri-  
cos, quos ut fratres et coepiscopos recognoscere, si elatio permitteret, debueras. Et  
haec tibi nostri ordinis non inscii, nimirum tua improbitate compulsi, responde-  
mus, non quasi ad illatam nobis contumeliam provocati, sed contra tuam iniquita-  
tem ecclesiastico zelo accensi, nec nostrae vilitatis personam attendentes, sed om-  
nem nostri ordinis universitatem, cui vim inferre conaris, prae oculis habentes.  
3. 4. 5.]

## 864.

[Guntharius Coloniae civitatis episcopus, poenitentia ductus, quod contra domnum  
apostolicum iniustae rationis contentionem inchoaverat, reconciliationis suae et emen-  
dationis gratia Romam profectus, in praesentiam apostolici viri Nicolai venit, sed ve-  
niam minime consecutus est. 3. 4. 5.]

Hludowicus rex mense Augusto ultra Danubium cum manu valida profectus, Ra-  
stizen in quadam civitate, quae lingua gentis illius Dowina, id est puella, dicitur,  
obsedit. At ille, cum regis copiis congregari non auderet, atque loca sibi effugiendi  
denegata cerneret, obsides, quales et quantos rex praecepit, necessitate coactus dedit;  
insuper cum universis optimatibus suis, fidem se cunctis diebus regi servaturum esse,  
iuramento firmavit, licet illud minime servaverit.

Hludowicus et Karolus reges et fratres apud Dusiacam villam mense Septem-  
bri convenientes, foedus ineunt, et quicquid inter eos levitate humana vel suggestione  
militum perperam gestum fuerat, sibi mutuo dimittunt, cuncta retro oblivioni tra-  
denda censentes. Huius autem foederis pactum inviolabiliter omni tempore conservan-  
dum testes et admonitores idonei ex utraque parte statuuntur. Nam Hludowicus ex  
parte Karoli Hincmarum, Remensem episcopum, et Engilramnum comitem, Karolus  
vero ex parte Hludowici Liutbertum archiepiscopum et Alfridum antistitem elegit,  
ut si forte ab aliquo eiusdem pacti iura laederentur, his admonentibus et gesta priora  
ad memoriam revocantibus, facilius in pristinum statum reformari possent. Gunthar-  
ius, Coloniae civitatis episcopus, poenitentia ductus, quod ministerium sacerdotale ab  
apostolico sibi interdictum contingere praesumpserat, Romam profectus est, sed resti-  
tutionis vel satisfactionis locum minime invenit.

Fr-  
nust  
obit.

## 865.

[Ruodolfus Fuldensis coenobii presbyter et monachus, qui apud tocius pene Ger-  
maniae partes doctor egregius et insignis floruit hystoriographus et poeta, atque om-

a) dignosceris 4. 5. b) nimirum 3. 4. 5. c) tuam improbitatem 3. d) nostrae utilitatis personam 3. e) In-  
itio huius anni in codicibus 3. 4. 5. narratio de Gunthario prima vice, et suo loco in fine iterum legitur. f) pro-  
fectus est in 3. g) rex in mense 1? 4. 5. h) id est puella deest 1. i) regis exercitibus congregari 1. k) du-  
sicam 3. 4. 5. l) mense octobrio 2. m) engilramnum 1? 3. 4. 5. n) liutbertum 4. 5. o) ammonentibus 3. 4. 5.  
p) pristinum statutum 3. q) Ruodolfus etc. usque cum pace revertitur romam non leguntur in 1. et 2. r) hi-  
storiographus 4. 5.

52) Vicus Deben in confinibus Austriae et Hungariae, cuius ab occidente rupes alta et cacumine murorum et turrium ruinas lustra-  
vi, et firmissimum natura locum miratus sum.  
53) slavica lingua. 54) in pago Tullensi, Lab-  
beo Tousy, Michaeli Germano lib. 4. de re  
diplomatica Tullei aux groseilles. Bouquet.

nium artium nobilissimus auctor habebatur, 8. Id. Martii diem ultimum feliciter clausit. Decessit eodem anno<sup>a</sup> Ernestus comes. Et Arsenius<sup>b</sup> episcopus, Nicolai papae Romanae urbis legatus, ob pacem et concordiam inter Hludowicum et Karolum fratrem eius, necnon Hlotharium nepotem eorum, renovandam atque constituendam missus est in Franciam; qui apud villam regiam Franconofurt a Hludowico rege honorifice susceptus et muneribus magnificis honoratus, conditioque inter eos placito de supradicta conventionem apud Agryppinam<sup>c</sup> Coloniam habituro, ad Karolum regem in Galliam pergit. Illic quoque mirifice a rege susceptus regalibusque donis sublimatus, propter conductum placitum Agryppinam<sup>d</sup>, ut diximus, Coloniam venit, ibique obviam ei duo fratres, Hludowicus videlicet atque Karolus, absente Hlothario nepote eorum, ad conductum placitum convenerunt, multisque ibidem causis bene dispositis, cum pace revertitur Romam. 3. 4. 5.]

Werinarius<sup>e</sup> comes, unus ex primoribus Francorum, apud Hludowicum regem accusatus, quasi Rastizen suis hortationibus adversus eum incitasset, publicis privatus est honoribus. Arsenius episcopus, Nicolai Romani pontificis<sup>f</sup> legatus, ob pacem et concordiam inter Hludowicum regem et nepotes eius, Hludowicum videlicet Italiam imperatorem et Hlotharium fratrem eius, renovandam missus<sup>g</sup> est in Franciam. Qui mense Iunio veniens, apud Franconofurt<sup>h</sup> a Hludowico rege honorifice susceptus est, a quo absolutus in Galliam perrexit, et Theotpergam<sup>i</sup> reginam a Hlothario dudum dimissam, sicut ei ab apostolico iniunctum fuerat, eidem regi restituens<sup>j</sup>, Waldradam<sup>k</sup> concubinam eius in Italiam duci praecepit: et ut Hlotharius Theotpergam<sup>l</sup> quemadmodum rex legitime sibi coniunctam deinceps tractaret reginam, duodecim ex optimatibus eiusdem regis iuramento firmare coegit. Deinde in regnum Karoli profectus, multisque ibi quorum gratia illuc venerat bene dispositis, Romam revertitur. 3. 4. 5.]

## 866.

Hludowicus, Hludowici regis filius, graviter ferens, quod rex quaedam beneficia illi subtrahens Carlmanno fratri suo reddidit, patri molestus efficitur. Nam nuntiis per universam Thuringiam et Saxoniam missis, quoscumque<sup>m</sup> potuit ad se traxit, et contra regem rebellare disposuit; Werinarium quoque, Utonem et Berengarium comites, a patre suo depositos, suis adhibens consiliis, pristinam eis dignitatem se restitutum esse promisit. Sed et Heinricum<sup>n</sup>, principem militiae suae, ad Rastizen destinavit, obnixè postulans, ut eiusdem conspirationis fautor fore<sup>o</sup> non recusaret. Quo comperto, rex Carlmannum ad tuitionem Baioariae derelinquens, concitus venit in Franciam, et a suis undique confluentibus apud Franconofurt<sup>p</sup> honorifice susceptus est, et conspirationem exortam facile restrinxit<sup>q</sup>. Tanta etenim multitudo fidelium suorum cum eo tunc aderat, ut pars adversa, nisi timor filii eius adfuisset<sup>r</sup>, ligari proculdubio potuisset. Interea Guntholdus, quidam de satellitibus Carlmanni, contra dominum suum dimicare volens, amisso exercitu vix vivus evasit. Hludowicus vero, mediante Liutberto archiepiscopo aliisque pacis amatoribus, mense Novembrio apud Wormatiam patri suo reconciliatur.

Ea tempestate apud Mogontiacum quidam de hominibus Liutberti archiepiscopi, orta seditione, interfecti sunt, quorum mors graviter in auctores seditionis vindicata est. Quidam enim in ligno suspensi, alii manuum et pedum summitatibus amputatis, etiam lumine<sup>s</sup> oculorum privantur; nonnulli omnia sua relinquentes et mortem evadere cupientes, exules effecti sunt. Legati<sup>t</sup> Bulgarum Radesponam ad regem venerunt, dicentes regem illorum cum populo non modico ad Christum esse conversum, simulque petentes, ut rex idoneos praedicatores christianae religionis ad eos mittere non differret.

a) decessit autem eodem anno 4. b) comes. Arsenius 4. c) agryppinam 4. 5. *lit.* d) ad agryppam 3. e) Werinarius etc. usque in finem anni, in 3. 4. 5. anno sequenti 866. adscribitur. f) nicolai pontificis 3. g) fratrem eius missus 2. 3. 4. 5. h) frantiam 2. i) franconofort 3. k) theotpergam 2. theutpergam 3. 4. 5. l) eidem restituens 3. 4. 5. m) waldratam 1. vuldradam 2. n) theutpergam 3. 4. 5. o) quosque 3. quos 1? 4. 6. p) heinricum 2. q) heri 1? 4. 5. r) franconofort 3. s) exstinxit 1? 4. 5. t) fuisset 3. u) etiam et lumine 3. v) Legati bulgarum etc. usque in finem anni desunt 2.

## 867.

Rex Hludowicus Bulgarum petitionibus annuens, Ermenrichum<sup>55</sup> episcopum cum presbyteris et diaconibus ad propagandam fidem catholicam praefatae genti destinavit. Sed cum illuc pervenissent, episcopi a pontifice Romano missi totam illam terram praedicando et baptizando iam tunc repleverant. Quapropter isti, accepta a rege licentia, redierunt in sua. Hlotharius rex promissionem suam, quam super Theotperga regina legato pollicitus est apostolico, irritam ducens, atque iuramentum optimatum suorum flocci pendens, iterum Waldradae ab Italia revocatae se clanculo sociavit. Unde Nicolaus apostolicus, divino zelo commotus, per diversas christianae religionis provincias, Italiae videlicet, Germaniae, Neustriae atque Galliae, regibus et episcopis destinavit epistolas, in quibus eam cum universis complicibus et communicatoribus factoribusque suis<sup>4</sup> a consortio sanctae ecclesiae usque ad poenitentiae satisfactionem sequestravit. Misit praeterea epistolam filiis Hludowici regis de honore parentum servando.

<sup>5</sup>Ruodbertus<sup>5</sup>, Karoli regis comes, apud Ligerim fluvium contra Nordmannos fortiter dimicans occiditur, alter quodammodo nostris temporibus Machabaeus<sup>5</sup>, cuius proelia quae cum Brittonibus et Nordmannis gessit, si per omnia scripta fuissent, Machabaei gestis aequiparari<sup>h</sup> potuissent. Terrae motus per plurima loca factus est 7. Id. Octobris.

## 868.

Nicolaus, pontifex Romanus, episcopis Germaniae duas destinavit epistolas, unam quidem de factionibus Graecorum, alteram vero de Theotgaudi et Guntharii episcoporum depositione, in qua refert eos septem capitalia crimina commisisse, et ob hoc pristinae dignitatis restitutionem nequaquam eos in sempiternum recipere posse commemorat. Synodus apud Wormatiam mense Maio habita est praesente Hludowico rege, ubi episcopi nonnulla capitula de utilitate aecclesiastica conscribentes, Graecorum ineptiis congrua ediderunt responsa. Hlotharius rex Romam profectus, summo studio nisus est Waldradam<sup>k</sup> cum consensu et favore Nicolai pontificis matrimonio sibi coniungere; sed eum iam defunctum reperiens, in Beneventum ad fratrem suum Hludowicum perrexit, et huius copulae fautorem<sup>l</sup> illum fore postulavit apud Adrianum, qui Nicolao in pontificatu successit; sed petitionis effectum minime consecutus est.

Eodem<sup>m</sup> anno stella cometes per aliquot noctes apparuit; fontes quoque et flumina propter nimiam ymbrium inundationem crescendo intumuerunt, et per diversa loca in frugibus et aedificiis dampnum fecere non modicum. Hanc plagam famem etiam magna cum ingenti pernicie humani generis per totam Germaniam et Galliam secuta est.

## 869.

Selavi qui vocantur Behemi, terminos Baioariorum crebris incursionibus infestant, et quasdam villas incendio tradentes, mulieres inde duxere captivas. Contra quos Hludowicus rex tutores partium illarum interim misit, donec ipse oportuno tempore suorum vindicaturus iniurias, in desertores arma corripere. Carlmannus exercitibus Rastizi bis numero congressus, victor extitit, praedam inde capiens non modicam, sicut ipse litteris ad patrem suum destinatis retulit. Sorabi et Siusli<sup>56</sup>, iunctis

a) Rex Hludowicus . . . redierunt in sua deest 2. b) ermenricum 3. 4. 5. c) religionis partes 1. d) fautoribus suis 3. e) Ruodbertus . . . VII. id. octobris deest 2. f) ruodbertus 3. g) alter quodammodo n. t. machabaeus etc. usque aequiparari potuissent insertum est ann. Mettens. h. a. h) aequiparari 5. i) In codice 2. numerus DCCCLXVIII. qui primo scriptus erat, ab ipso scriptore in DCCCLXVII. correctus; ita anni sequentes 868, 869, 870 etc. signati: Lambecius vero aut modernorum aequus, singulis et inde ab a. 874 binis lineolis adiectis, numeros 868, 869 etc. et 876, 877 etc. restituere conatus est. k) waldradam 2. l) huius copulae fautorem 3. m) Eodem anno etc. . . . secutus est deest 2.

55) Pataviensem. 56) inter Muldam et Albin et oppida Delitschiam et Torgauiam habitasse, ex allatis in chronico Gottwicensi locis intelligitur.